2) une liste des dîmes de Saint-Timothée (« *decimae de abbatia sancti Timothei ad hospitium sancti Remigii in pago Remensi [...]* »)³³ ;

3) un fragment de polyptyque de biens dévolus à l'église Saints-Côme-et-Damien sise *in atrio Sancti Remigii*³⁴ ;

4) enfin, une liste des dîmes affectées à la porterie de Saint-Remi de Reims (« *loca vel beneficia que ad portam Sancti Remigii ad decimas dandas, ex pluribus annis, sunt deputata* »)³⁵.

Ce dossier documentaire entendait « rassembler en un texte continu les différents biens affectés à un office monastique »³⁶. Mais de quel office s'agissait-il ? Trois des quatre composantes de cet ensemble précisent l'affectation des biens et revenus qu'elles mentionnent. La liste des dîmes de Saint-Timothée (2), colossale énumération de cent trente-quatre villages classés par *pagus* (Rémois, Laonnois, Tardenois, Porcien), est intitulée : « *Decimae de abbatia sancti Timothei ad hospitium sancti Remigii* ». La description des modestes biens attachés à l'église Saint-Côme (3) comporte une entrée (la seconde) débutant par ces mots : « *Est etiam de ratione ipsius ecclesie ad obsequium vel susceptionem pauperum* »³⁷. Enfin, la dernière liste (4), forte de soixante et onze localités ou bénéfices, est précédée du titre suivant : « *Ista sunt loca vel beneficia quae ad portam monasterii sancti Remigii, ad decimas dandas, ex pluribus annis sunt deputata* »³⁸.

Chaque document use donc d'une formulation propre pour désigner l'affectation des revenus qu'il décrit ou énumère : l'*hospitium* (2), l'*obsequium vel susceptionem pauperum* (3), la *porta* (4). Ces trois désignations ont assurément pour point commun de concerner le « service de l'accueil », mais sont-elles équivalentes ? J.-P. Devroey affirme que ces documents concernent « l'hospitalité et plus particulièrement le service des pauvres »³⁹. Mais peut-être convient-il de prendre sérieusement en compte la diversité lexicale. Il est curieux en effet que le seul document qui fasse mention explicite des « pauvres » (*pauperes*) ne concerne pas Saint-Timothée, tandis que le seul document qui concerne Saint-Timothée est aussi le seul à mentionner une affectation de ses revenus à l'*hospitium*, un terme qu'on ne peut s'empêcher de rapprocher de l'*hospitalitas*

33 *Ibid.*, p. 89-97.

34 *Ibid.*, p. 97-99.

35 *Ibid.*, p. 99-103.

36 *Ibid.*, p. XLVIII.

37 *Ibid.*, p. 97.

38 *Ibid.*, p. 99.

39 *Ibid.*, p. XLVII. J.-P. Devroey n'a pas relevé la discordance entre la bulle pontificale et le récit de Richer ; la bulle est citée p. XII et n. 16, mais l'auteur ne cite p. XLVII que le récit de Richer.